
 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S I N E S  

  

REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA N.º 04/2022 

17-02-2022 – 14:30 HORAS 

ORDEM DO DIA 

(NOS TERMOS DO Nº 1, ART. 53º DA LEI 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO) 

 
 
Ponto 1 – Aprovação das atas n. 01/2022 e 02/2022; 
 
Ponto 2 - Contratação Pública – Ata do júri n.º 2626 (Proc. Mydoc n.º 
2021/300.10.005/744) – Aquisição de Serviços para recolha de objetos domésticos 
volumosos – proposta de adjudicação e aprovação de minuta de contrato; 
 
Ponto 3 – Assessoria Jurídica – Proposta n.º 3654 (Proc. Mydoc n.º 2022/500.30.001/17) 
– Proposta de aprovação de custas administrativas a cobrar no âmbito dos processos de 
contraordenação; 
 
Ponto 4 – Gestão de Recursos Humanos – Informação n.º 3875 (Proc. Mydoc n.º 
2021/250.10.101/2) - Recrutamento de 2 assistentes operacionais com recurso à 
reserva de recrutamento interna resultante do procedimento concursal para a Divisão 
de Desenvolvimento Local – Serviço de Gestão de Equipamentos Desportivos; 
 
Ponto 5 - Gestão Financeira e Patrimonial - Proposta n.º 3732 (Proc. Mydoc n.º 
2022/150.140.500/1) – Fundos disponíveis- fevereiro de 2022- para conhecimento; 
 
Ponto 6 – Divisão Jurídica, Fiscalização e Ambiente – Proposta n.º 4368 (Proc. Mydoc 
n.º 2019/450.130.003/57) – Proposta de retificação de escritura pública de 07/2013, 
celebrada em 18 de junho pelo Cartório Privativo do Município, relativa a contrato de 
doação de prédio para a construção de Centro de Saúde de Sines; 
 
Ponto 7 – Empreitadas de Obras Públicas – Proposta n.º 3771 (Proc. Mydoc n.º 
2020/300.10.001/9) – Proposta de aprovação de 2º pedido de prorrogação do prazo de 
execução por 90 dias da Empreitada de Reconversão da antiga piscina municipal de 
Sines; 
 
Ponto 8 – Empreitadas de Obras Públicas – Proposta n.º 1780 (Proc. Mydoc n.º 
2019/300.10.001/21) – Proposta de aprovação do valor da revisão de preços provisória 
da Empreitada de Expansão nascente da ZIL em Sines; 
 
Ponto 9 – Empreitadas de Obras Públicas – (Proc. Mydoc n.º  2020/300.10.001/6) – 
Proposta de aprovação do valor de revisão de preços provisória da Empreitada de 
Qualificação e ampliação da Rua 1 e Rua 2 da ZIL-II, em Sines; 
 



 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S I N E S  

Ponto 10 – Empreitadas de Obras Públicas – (Proc. Mydoc n.º 2019/300.10.001/14) 
Proposta de aprovação do pedido de prorrogação do prazo de execução até ao dia 
31.03.2022 da Empreitada de Execução das Infraestruturas do Loteamento Municipal 
Sul 7Nascente, em Sines; 
 
Ponto 11 – Empreitadas de Obras Públicas – (Proc. Mydoc n.º 2021/300.10.001/9) – 
Proposta de aprovação do pedido de suspensão do prazo de execução por 57 dias da 
Empreitada de Requalificação da Rotunda da Zona Comercial em Sines; 
 
Ponto 12 – Empreitadas de Obras Públicas – (Proc. Mydoc n.º 2021/300.10.001/9) – 
Proposta de aprovação do pedido de prorrogação do prazo de execução por 30 dias da 
Empreitada de Requalificação da Rotunda da Zona Comercial de Sines; 
 
Ponto 13 – Divisão de Planeamento e Gestão Estratégica – (Proc. Mydoc n.º 
2021/850.10.002/46) – Declaração de interesse do projeto para as populações e 
economia local da candidatura “Reabilitação do Jardim das Descobertas- 1ª fase”; 
 
Ponto 14 – Gestão Financeira e Patrimonial – Proposta n.º 4706 (Proc. Mydoc n.º 
2022/300.30.002/1) – Proposta de aceitação da doação de uma réplica da “Nau São 
Gabriela” pelos herdeiros de Vítor Manuel Venturina Borralho; 
 
Ponto 15 – Gestão Financeira e Patrimonial – Proposta n.º 4699 (Proc. Mydoc n.º 
2021/300.50.200/235) – proposta de aprovação da avaliação e alienação da 
propriedade do solo do prédio do Bairro Marítimo – Rua Capitães de Abril n.º 42, em 
Sines; 
 
Ponto 16 – Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação – Proposta n.º 4642 (Proc. 
2019/150.10.100/2) – Proposta de prorrogação da assunção de competências no 
domínio da ação social nos termos do DL n.º 23/2022, de 14 de fevereiro; 
 
Ponto 17 - Habitação – (Proc. Mydoc n.º  2021/650.10.103/15) – Proposta de aprovação 
candidaturas 2022/2023 – Subsídio Municipal ao arrendamento; 
 
Ponto 18 – Unidade de Atendimento e Gestão Documental – Proposta n.º 4179 (Proc. 
Mydoc n.º 2016/300.10.002/606) – Proposta de aprovação do pedido de pagamento em 
prestações de dívidas de água – consumidor n.º 87376; 
 
 
Ponto 19 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 4279 (Proc. Mydoc n.º 
2020/500.10.301/217) – Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada.  
 



 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S I N E S  

Ponto 20 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 4330 (Proc. Mydoc n.º 
2020/710.10.002/18) – Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada; 
 
Ponto 21 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 4325 (Proc. Mydoc n.º 
2020/500.10.301/220) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada; 
 
Ponto 22 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 4320 (Proc. Mydoc n.º 
2020/500.10.301/199) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada.  
 
Ponto 23 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 1447 (Proc. Mydoc n.º 
2020/500.10.301/221) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada.  
 
Ponto 24 – Fiscalização Municipal – Proposta n.º 4209 (Proc. Mydoc n.º 
2020/500.10.301/278) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada. 
 
Ponto 25 – Divisão Jurídica, Fiscalização e Ambiente – Proposta n.º 3335 (Proc. Mydoc 
n.º 2019/950.20.001/59) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada; 
  
Ponto 26 – Divisão Jurídica, Fiscalização e Ambiente – Proposta n.º 4213 (Proc. Mydoc 
n.º 2019/710.10.002/77) - Veículo removido da via pública devido a estacionamento 
indevido ou abusivo, nos termos do artºs 163º e seguintes do Código de Estrada; 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 


